
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,793 19,243 1,550

1.기타 교직원보수 16,783 16,783 0

1.교직원대체인건비 16,783 16,783 0

1.직원대체인건비 16,783 16,783 0

1.기간제직원인건비 16,783 16,783 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,010 2,460 1,550

1.교직원역량강화 3,650 2,220 1,430

1.직무연수 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원워크숍 1,430 0 1,430

1.여비 1,040 0 1,040 관외여비 : 40,000원*2일*13명= 1,040,000

2.일반업무추진비 390 0 390 식사비 : 30,000원*13명= 390,000

2.교직원복지 360 240 120

1.특근매식비 360 240 120

1.일반수용비 360 240 120 특근매식비 : 8,000원*15회= 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,661 31,493 168

1.급식 관리 15,507 15,507 0

1.학교급식운영 15,507 15,507 0

1.우유급식비 1,068 1,068 0

1.우유급식비 1,068 1,068 0

2.비조리교급식비 14,439 14,439 0

1.전출금 14,439 14,439 0

2.보건관리 11,167 11,167 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,953 5,953 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2.학생건강검사 153 153 0

1.학생복지비 153 153 0

3.보건실운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 5,100 5,100 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 5,214 5,214 0

1.먹는물관리 3,624 3,624 0

1.일반수용비 3,624 3,624 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 4,987 4,819 168

1.학생복지운영 4,987 4,819 168

1.졸업앨범제작 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.학생교과서구입 1,879 1,879 0

1.학생복지비 1,879 1,879 0

3.학생교복구입 2,228 2,060 168

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 1,428 1,260 168 학생교복구입 : 168,000원*1명= 168,000

3.기본적 교육활동 60,893 51,462 9,431

1.교과 활동 29,352 23,482 5,870

1.교과활동지원 10,420 4,500 5,920

1.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0
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2.순회교사운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*1명*6회

=
300,000

2.여비 1,520 0 1,520
(성립전_2추)순회여비 : 20,000원*1명*76

회=
1,520,000

3.학력향상지원 3,100 0 3,100

1.교육운영비 2,150 0 2,150 성교육 모형(기술가정) : 300,000원*2개= 600,000

기술 조립용 키트(기술가정) : 30,000원

*20개=
600,000

교육용품 구입(미술) : 47,500원*10종*2회

=
950,000

2.비품구입비 950 0 950 캘틱하프(음악) : 190,000원*5대= 950,000

4.통합교육지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 40 0 40 보험료 : 20,000원*2회= 40,000

2.연료비 200 0 200 유류비 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 760 0 760 차량임차료 : 120,000원*2회= 240,000

식비 : 8,000원*8명*3식*2일= 384,000

간식비 : 5,000원*8명*2일= 80,000

운영용품 : 5,600원*5종*2회= 56,000

2.국어 교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

4.수학 교과활동 85 85 0

1.교과운영 85 85 0

1.교육운영비 85 85 0

5.과학 교과활동 10,455 10,455 0

1.교과운영 8,005 8,005 0

송경하 2022년 07월 22일 13시 53분 27초 3 전라북도교육청 보안중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 175 175 0

2.교육운영비 2,910 2,910 0

3.비품구입비 4,920 4,920 0

2.학습준비물지원 2,450 2,450 0

1.학습준비물 2,450 2,450 0

6.체육 교과활동 3,250 3,300 -50

1.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 2,450 2,500 -50

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,450 1,500 -50 탁구로봇 : -50,000원*1회= -50,000

7.예술 교과활동 2,020 2,020 0

1.교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,520 1,520 0

8.외국어 교과활동 1,702 1,702 0

1.교과운영 1,402 1,402 0

1.교육운영비 1,402 1,402 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 26,976 23,415 3,561

1.자율활동 5,985 5,885 100

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.실기대회 885 885 0
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1.교육운영비 885 885 0

4.체육대회 1,500 1,400 100

1.교육운영비 1,500 1,400 100 학생체육복구입 : 100,000원*1명= 100,000

5.학교축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 13,646 12,038 1,608

1.수련활동 0 663 -663

1.교육운영비 0 663 -663 중식비 : -408,000원*1식= -408,000

학생 간식비 : -255,000원*1식= -255,000

2.테마식 현장체험학습 13,646 11,375 2,271

1.여비 2,208 960 1,248 인솔교사여비 : 1,248,000원*1식= 1,248,000

2.교육운영비 11,438 10,415 1,023 숙박비 : 100,000원*1식= 100,000

차량임차료 및 항공료 : -119,000원*1식= -119,000

식비  : -380,000원*1식= -380,000

운영비 : 1,422,000원*1식= 1,422,000

3.동아리활동 2,070 170 1,900

1.동아리활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

2.학교스포츠클럽활동 1,900 0 1,900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)토요스포츠데이 강사수당 : 

30,000원*30회=
900,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영용품 구입(셔틀콕) : 

20,000원*50타=
1,000,000

4.진로활동 5,275 5,322 -47

1.진로체험활동 550 2,822 -2,272

1.교육운영비 550 2,822 -2,272 적성검사수수료 : -52,000원*1식= -52,000

진로체험활동비 : -2,720,000원*1식= -2,720,000

진로체험버스비 : 500,000원*1대= 500,000

2.진로교육(빛깔있는) 2,225 0 2,225

1.연료비 75 0 75 유류비 : 30리터*2,500원*1회= 75,000
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2.교육운영비 1,990 0 1,990 (성립전_2추)진로캠프비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_2추)체험비 : 30,000원*17명= 510,000

(성립전_2추)사제동행 체험비 : 20,000원

*17명=
340,000

운영용품 구입 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_2추)운영용품 구입 : 50,000원*1

회=
50,000

(성립전_2추)간식구입비 : 5,000원*17명*4

회 =
340,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)교사 협의회비 : 20,000원*8

명=
160,000

3.진로교육(소규모학교) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.자유학기(년) 활동 4,565 4,565 0

1.자유학기(년)제활동 4,565 4,565 0

1.자유학년제 활동 3,565 3,565 0

1.운영수당 765 765 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.마실프로젝트 1,000 1,000 0

1.운영수당 440 500 -60 강사비 : -60,000원*1식= -60,000

2.교육운영비 560 500 60 교재구입비 : 12,000원*5권= 60,000

4.선택적 교육활동 9,814 9,814 0

1.방과후학교 운영 2,100 2,100 0

1.방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.교과프로그램 1,200 1,200 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 900 900 0

2.특수학급 방과후학교 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 7,714 7,714 0

1.독서활동운영 7,714 7,714 0

1.도서구입 5,000 5,000 0
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1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 2,714 2,714 0

1.교육운영비 2,714 2,714 0

5.교육활동 지원 54,806 33,100 21,706

1.교무업무 운영 3,580 3,940 -360

1.교무학사운영 3,580 3,940 -360

1.교무학사운영 2,070 2,340 -270

1.일반수용비 0 200 -200
교육계획설명회행사용품 구입 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.교육운영비 2,070 2,140 -70 교육계획서제작 : -70,000원*1회= -70,000

2.입학식 및 졸업식 1,210 1,300 -90

1.교육운영비 810 900 -90 입학식행사용품 구입 : -90,000원*1회= -90,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 16,120 1,120 15,000

1.학생생활상담지도 16,120 1,120 15,000

1.학생생활지도 운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.상담실 현대화사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 57 0 57 조달수수료 : 57,000원*1식= 57,000

2.교육운영비 273 0 273 운영용품 구입 : 27,300원*10종= 273,000

3.시설비 3,300 0 3,300
공사비(가벽 설치 및 페인트 등) : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

4.비품구입비 11,370 0 11,370 쇼파 구입비 : 415,800원*10개= 4,158,000

책장 구입비 : 675,000원*3개= 2,025,000

테이블 구입비 : 302,000원*2개= 604,000

의자 구입비 : 357,670원*3개= 1,074,000

컴퓨터 구입비 : 905,500원*1대= 906,000

모니터 구입비 : 210,000원*1대= 210,000
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프린터 구입비 : 550,000원*1대= 550,000

캐비닛 구입비 : 141,000원*1대= 141,000

파티션 설치비 : 801,400원*1식= 802,000

블라인드 구입비 : 150,000원*6개= 900,000

3.연구학교 운영 18,800 13,040 5,760

1.연구학교운영 18,800 13,040 5,760

1.어울림학교운영 13,040 13,040 0

1.여비 1,360 160 1,200 여비 : 40,000원*10명*3회= 1,200,000

2.교육운영비 11,680 12,880 -1,200 학생 식비 : 8,000원*5명= 40,000

체험비 : -5,322,000원*1식= -5,322,000

차량임차료 : 1,600,000원*1식= 1,600,000

유류비 : -180,000원*1회= -180,000

텃밭조성 인건비 : 150,000원*1명= 150,000

입장료 : 54,000원*28명= 1,512,000

숙박비 : 100,000원*10실= 1,000,000

2.어울림학교운영(교육환경개선) 5,760 0 5,760

1.교육운영비 4,560 0 4,560 벽화그리기 : 4,560,000원*1회= 4,560,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 쇼파 : 600,000원*2개= 1,200,000

4.학습지원실 운영 13,306 12,000 1,306

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 13,106 11,800 1,306

1.학교정보화지원 13,106 11,800 1,306

1.일반수용비 5,600 4,400 1,200
업무용 학내망 개별회선 구축 : 1,200,000

원*1식=
1,200,000

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 6,706 6,600 106 컴퓨터구입비 : -794,000원*1식= -794,000

실물화상기 : 900,000원*1대= 900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 73,178 74,953 -1,775

1.학교기관 운영 17,520 16,350 1,170

1.부서기본운영 17,520 16,350 1,170

1.교장실운영 5,360 5,750 -390

1.일반업무추진비 2,360 2,750 -390 접대용다과,식사 : -30,000원*13명= -390,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,710 8,150 1,560

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 6,240 4,680 1,560 관내외출장여비 : 40,000원*13명*3회= 1,560,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 850 850 0

2.시설 장비 유지 54,158 57,103 -2,945

1.학교시설장비유지 54,158 57,103 -2,945

1.공공요금및제세공과금 15,264 16,428 -1,164

1.전기요금 9,036 10,200 -1,164 전기요금 : -1,164,000원*1식= -1,164,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,028 5,028 0

2.연료비 120 120 0

1.연료비 120 120 0

3.시설관리용역 9,788 9,788 0

송경하 2022년 07월 22일 13시 53분 27초 9 전라북도교육청 보안중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,788 9,788 0

4.시설일반관리 18,307 20,088 -1,781

1.기간제직원인건비 488 488 0

2.일반수용비 17,419 19,200 -1,781 기타소규모수선비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

냉난방기 세척비 : 219,000원*1식= 219,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

6.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

7.전자태그 기반 물품관리 7,355 7,355 0

1.일반수용비 2,395 2,395 0

2.비품구입비 4,960 4,960 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 820 820 0

1.학부모회운영 820 820 0

1.일반수용비 720 720 0

2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 252 252 0

1.예비비 252 252 0

1.예비비 252 252 0

1.예비비 252 252 0

1.예비비 252 252 0

세출합계 251,397 220,317 31,080
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